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Professionnelle du cheval 
Professionnel du cheval CFC Connaissances professionnelles, examen écrit 

  
Point d’ap. 4: 

 
Compétence opérationnelle spécifique à l’orientation 

Orientation monte classique 

 

Nom 

......................................................................................... 

 Numéro de candidat 

................................................................................. 

Prénom 

......................................................................................... 

 Date 

................................................................................. 

 
Durée 45 minutes 

  
Informations • Le nombre de points possible est indiqué pour chaque exercice. 

• Les exercices ne doivent pas obligatoirement être résolus dans l’ordre 
donné. 

• Dans un exercice, si un certain nombre de réponses est exigé, le nombre 
allégué est obligatoire. 

• Les réponses sont évaluées dans l'ordre indiqué. 
• Les réponses excédentaires ne sont pas évaluées. 
• Seuls des points entiers ou des demi-points sont donnés 
• Pour chaque signe d'énumération dans la question, une réponse est 

attendue. 
• Afin de faciliter la lecture de ce document, on utilise soit la forme masculine, 

soit la forme féminine, mais elles s'appliquent toujours aux deux sexes. 
 
   

Aide auxiliaire • aucune 

Point d’appréciation Points 
maximum 

Points 
obtenus 

4:  Orientation monte classique 60  

  
Signatures des expertes/experts: 
 
.......................................................................................................................................................................................................... 
 
  

Délai d’attente ces épreuves d’examens ne peuvent pas être utilisées comme exercice avant le 
31 décembre 2023. 

  
Élaboré par: Organisation du monde du travail Métiers liés au cheval 
Distributeur: CSFO, département procédures de qualification, Berne 
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Exercice 1 | f1.1 
 
Vous mettez à un cheval une martingale coulissante.  
 
a) Expliquez à quoi vous devez faire attention lorsque vous mettez et utilisez la 

martingale pour que la longueur de la fourche soit correctement réglée. 
 
Lors de la fixation: 

  

  

  
 
Lors de l'utilisation : 

  

  

  
 

b) Pour quels chevaux de saut l'utilisation de la martingale coulissante est-elle 
appropriée? 

  

  

  
  

 
 
 
 

 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

 
Exercice 2 | f1.3 
 
Un cheval de votre entreprise de formation a dû interrompre son entraînement pendant 
3 mois en raison d'une blessure (au tendon). Au cours des 3 derniers mois, il n'a fait 
que du pas. Vous concevez un plan d'entraînement pour ce cheval.  
 
Citez 5 circonstances dont vous tenez compte lorsque vous planifiez l'entraînement 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  
 

 
 
 
 
 
 
 

5 

 

Report 8  
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Exercice 3 | f1.5 
 
Vous préparez un plan d’entraînement pour divers chevaux de concours complet pour 
une période de 8 semaines.  
 
Citez 6 éléments dont vous devez dans tous les cas tenir compte pour la planification.  

1.  

  

2.  

  

3.  

  

4.  

  

5.  

  

6.  

  
 
 

 

 
 
 
 
 
 

3 

 

Report 11  
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Exercice 5 | f1.6 
 
Différentes formes d'entraînement enrichissent le quotidien du cheval.  
 
Citez 4 effets d'entraînement positifs chez le cheval qui résultent de la randonnée en 
montagne. 

1.  

2.  

3.  

4.  
 

 
 
 
 
 
 

2 

 

 
Exercice 6 | f2.3 
 
Vous recevez la mission de simplifier pour le cheval l’obstacle haut et large sur l'image 
du point de vue construction.  
 
Décrivez 3 adaptations/modifications (sauf oxers en croix de Saint-André) permettant 
de simplifier l'obstacle sans modifier la hauteur de la barre d'oxer et sans matériel 
d'obstacle supplémentaire. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  

2.  

3.  
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 

Report 16  
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Exercice 7 | f2.6 
 
Dessinez sur la place d'équitation ci-dessous (manège) un parcours d'entraînement du 
niveau R 100 cm pour les élèves qui sont en possession de la licence de saut R. Tenez 
compte des conditions suivantes: 
 

• Types d'obstacles (obstacles droits et/ou hauts et larges) 
• Tracé 
• Au moins 10 numéros d’obstacles  
• Les obstacles droits peuvent, le cas échéant, être sautés des deux côtés 
• Au moins une combinaison 
• Indications des distances pour les lignes et dans la combinaison 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

8 

 

Report 24  
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Exercice 8 | f3.1 
 
Pour le saut en liberté dans le manège, divers éléments doivent être pris en compte 
pour que tout fonctionne sans problème. 
 
Décrivez en 5 phrases les caractéristiques du manège qui doivent absolument être 
présentes ou aménagées pour garantir les aspects de sécurité.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  
 

 
 
 

5 

 

 
Exercice 9 | f4.4 
 
Inscrivez à l'aide des symboles ci-contre les aides pour le reculer en ligne droite dans le 
schéma explicatif, sans préparation et pour la remise en avant, pour un cheval mature 
et dressé. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

3 
 

 

Report 32  
  

 

 

 

Effet de rêne qui 
reprend, qui résiste, 
qui contrôle 

Effet de rêne qui 
rend 

Aide de poids : charger 
des deux còtés 

Tensions du bassin 
répétées  

Aide de poids: moins 
charger 

Jambes propulsives  

Jambes qui contrôlent  
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Exercice 10 | f4.9 
 
Complétez le tableau ci-dessous (champs gris) par les anciens maîtres d’équitation 
manquants.  
 

Anné
e Suisse France Allemagne Italie Angleterre Grèce Autriche 

1900- 

Knie       

      
 

      

1800- 

 Baucher Rau     

 Baucher Müseler     

  Steinbrecht     

  Steinbrecht     

1700- 

  Hünersdorf     

 Guérinière Seydlitz     

 Guérinière      

1600- 

    Newcastle   

    Newcastle   

 Pluvinel   Newcastle   

1500- 

 Pluvinel  Grisone    

   Grisone    

       

-av. 
J.-C. 
400 

     

 

 

      

      
 

 
 
 
 

4 

 

 
Exercice 11 | f4.5 
 
A l'occasion des épreuves officielles de dressage, vous constatez en tant que 
spectateur/spectatrice que de nombreux cavaliers/cavalières ont les mains très 
instables au trot allongé.  
 
a) Citez une cause possible qui expliqueraient ces mains instables. 

  

  
 

b) Décrivez 3 possibilités de corriger ce défaut. 

1.  

2.  

3.  
 

 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 

3 

 

Report 40  
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Exercice 12 | f4.1 
 
Pendant le cours, votre formateur vous a fait remarquer que votre cheval était «derrière 
la main».  
 
Expliquez ce terme technique en 4 courtes phrases. 

1.  

  

2.  

  

3.  

  

4.  

  
 

 
 
 
 
 
 

4 

 

 
Exercice 13 | f4.7 
 
L’apprentie de 2e année se renseigne auprès de vous au sujet de la leçon d’épaule en 
dedans.  
 
Décrivez-lui en 5 phrases quels sont les attributs visuels extérieurs d’une épaule en 
dedans réussie. 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  
 

 
 
 
 
 
 
 

5 

 

Report 49  
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Exercice 14 | f5.1 
 
Dans votre entreprise de formation, une grande discussion a eu lieu concernant la 
bascule du cheval de saut. Les propriétaires de chevaux pensionnaires n’étaient pas 
d’accord entre eux sur la signification exacte de ce terme technique.  
 
Expliquez en 4 phrases ce qu’on entend par le terme de «bascule».  

1.  

  

2.  

  

3.  

  

4.  

  
 

 
 
 
 
 
 
 

4 

 

Report 53  
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Exercice 15 | f5.8 
 
Vous avez en pension un cheval que vous devez monter qui fait 165 cm au garrot et qui 
a de petites foulées de galop . Il ne saute pas suffisamment en avant sur les obstacles.  
 
Dessinez une ligne de gymnastique (y compris les distances) avec 3 éléments qui ont 
clairement pour but de faire aller le cheval davantage en avant sur les obstacles. 
 
Expliquez votre dessin par rapport au type de construction choisi, aux distances notées 
et à la succession des obstacles de la ligne de gymnastique.  
 

Dessin 

 
 

Type de 
constructi
on  

 

Distances 

 

Suite 
d'obstacle
s 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 

1 

 

Report 57  
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Exercice 16 | f6.10 
 
Vous allez prochainement participer 
à un concours complet et vous vous 
demandez quel est le degré de 
difficulté de la haie de buissons 
représentée sur la photo.  
 
 
 
 
 
 
 
Décrivez les caractéristiques 
spécifiques de l'obstacle en ce qui concerne le degré de difficulté, le point de décollage 
et le déroulement du saut du cheval.  
 
Degré de difficulté et description: 

  

  

  

  
 
Point de décollage:  

  

  

  
 
Déroulement du saut : 

  

  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 

1 

 

Total 60  
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