Procédure de qualification 2022

Connaissances professionnelles, examen écrit

Professionnelle du cheval Professionnel du cheval CFC

Point d'ap. 4: Compétence opérationnelle spécifique à l'orientation

Orientation monte classique

Nom	Numéro de candidat
Prénom	Date

Durée

45 minutes

Informations

- Le nombre de points possible est indiqué pour chaque exercice.
- Les exercices ne doivent pas obligatoirement être résolus dans l'ordre donné.
- Dans un exercice, si un certain nombre de réponses est exigé, le nombre allégué est obligatoire.
- Les réponses sont évaluées dans l'ordre indiqué.
- Les réponses excédentaires ne sont pas évaluées.
- Seuls des points entiers ou des demi-points sont donnés
- Pour chaque signe d'énumération dans la question, une réponse est attendue.
- Afin de faciliter la lecture de ce document, on utilise soit la forme masculine, soit la forme féminine, mais elles s'appliquent toujours aux deux sexes.

Aide auxiliaire

aucune

Point d'appréciation	Points maximum	Points obtenus
4: Orientation monte classique	60	

Signatures des expertes/experts:	

Delai d'attente	ces épreuves d'examens ne peuvent pas être utilisées comme exercice avant le 31 décembre 2023.

Élaboré par: Organisation du monde du travail Métiers liés au cheval Distributeur: CSFO, département procédures de qualification, Berne

		Nombre	de points
		maximal	maximal
Pos	s. 4: Orientation monte classique		
Ex	ercice 1 f1.1		
Vo	us mettez à un cheval une martingale coulissante.		
a)	Expliquez à quoi vous devez faire attention lorsque vous mettez et utilisez la martingale pour que la longueur de la fourche soit correctement réglée.		
	Lors de la fixation:	1	
	Lors de l'utilisation :	1	
b)	Pour quels chevaux de saut l'utilisation de la martingale coulissante est-elle appropriée?	1	
Ex	ercice 2 f1.3		
3 n	cheval de votre entreprise de formation a dû interrompre son entraînement pendant nois en raison d'une blessure (au tendon). Au cours des 3 derniers mois, il n'a fait e du pas. Vous concevez un plan d'entraînement pour ce cheval.		
Cit	ez 5 circonstances dont vous tenez compte lorsque vous planifiez l'entraînement	5	
 3. 			
4.			
5.			
	Report	8	

Pos. 4, CP écrites, candidats Page 2 sur 11

	Nombre	de points
D	maximal	maximal
Report	8	
Exercice 3 f1.5 Vous préparez un plan d'entraînement pour divers chevaux de concours complet pour		
une période de 8 semaines.		
Citez 6 éléments dont vous devez dans tous les cas tenir compte pour la planification.	3	
1		
2.		
3		
4.		
4.		
5.		
6		
Report	11	

Pos. 4, CP écrites, candidats Page 3 sur 11

	Nombre	de points
		maximal
Report	11	
Exercice 5 f1.6		
Différentes formes d'entraînement enrichissent le quotidien du cheval.		
Citez 4 effets d'entraînement positifs chez le cheval qui résultent de la randonnée en montagne.	2	
1		
2		
3		
4		
Exercice 6 f2.3		
Vous recevez la mission de simplifier pour le cheval l'obstacle haut et large sur l'image du point de vue construction.		
Décrivez 3 adaptations/modifications (sauf oxers en croix de Saint-André) permettant de simplifier l'obstacle sans modifier la hauteur de la barre d'oxer et sans matériel d'obstacle supplémentaire.	3	
1.		
2.		
3.		
Report	16	

Pos. 4, CP écrites, candidats Page 4 sur 11

	Nombre	de points
	maximal	maxima
Report	16	
Exercice 7 f2.6 Dessinez sur la place d'équitation ci-dessous (manège) un parcours d'entraînement du		
iveau R 100 cm pour les élèves qui sont en possession de la licence de saut R. Tenez ompte des conditions suivantes:	8	
Types d'obstacles (obstacles droits et/ou hauts et larges)		
TracéAu moins 10 numéros d'obstacles		
 Les obstacles droits peuvent, le cas échéant, être sautés des deux côtés 		
Au moins une combinaison		
 Indications des distances pour les lignes et dans la combinaison 		
Δ		
F		
•		
B HB ₩ HB E		
T		
м 		
Ċ		
Dament	0.4	
Report	24	

Pos. 4, CP écrites, candidats Page 5 sur 11

	Nombre	de points	
			maximal
	Report	24	
Exercice 8 f3.1 Pour le saut en liberté dans le manège, divers éléments doivent être pris en contra que tout fonctionne sans problème.	ompte	5	
Décrivez en 5 phrases les caractéristiques du manège qui doivent absolumer présentes ou aménagées pour garantir les aspects de sécurité. 1			
Exercice 9 f4.4 Inscrivez à l'aide des symboles ci-contre les aides pour le reculer en ligne dro schéma explicatif, sans préparation et pour la remise en avant, pour un cheva et dressé. Effet de rêner reprend, qui qui contrôle Aide de poi des deux contrê de deux contrê deux contrê de deux contrê deux contrê de deux contrê deux contrê de deux cont	qui résiste, e qui ds : charger tés bassin ds: moins	32	

Pos. 4, CP écrites, candidats Page 6 sur 11

								Nombre	de points
								maximal	maximal
							Report	t 32	
			sous (cham	ps gris) pa	r les anciens	s maîtres d	'équitation	4	
Anné	Cuisas	Гианаа	Allamasıns	lasti s	Americatory	Cul	A shai a la a		
е	Suisse	France	Allemagne	Italie	Angleterre	Grèce	Autriche		
1900-	Knie						_		
		Baucher	Rau						
1800-		Baucher	Müseler						
1000-			Steinbrecht						
			Steinbrecht						
			Hünersdorf						
1700-		Guérinière	Seydlitz						
		Guérinière							
1000					Newcastle				
1600-		Pluvinel			Newcastle Newcastle				
		Pluvinel		Grisone	Newcasile				
1500-		Tidville		Grisone					
-av. JC.									
400									
Evere	ice 11 f4.	5							
A l'occ	asion des	épreuves o atrice que d			vous consta cavalières c				
a) Cit	ez une ca	use possible	e qui expliqu	ueraient ce	s mains inst	ables.		1	
b) Dé	ecrivez 3 po	ossibilités d	e corriger ce	e défaut.				3	
1.									
2.									
3.									
							Report	t 40	

Page 7 sur 11 Pos. 4, CP écrites, candidats

Professionnel-le du cheval CFC, CP écrites

	Nombre	de points
	maximal	maximal
Report	40	
Exercice 12 f4.1		
Pendant le cours, votre formateur vous a fait remarquer que votre cheval était «derrière la main».		
Expliquez ce terme technique en 4 courtes phrases.	4	
1		
2.		
3.		
4		
Exercice 13 f4.7		
L'apprentie de 2e année se renseigne auprès de vous au sujet de la leçon d'épaule en dedans.		
Décrivez-lui en 5 phrases quels sont les attributs visuels extérieurs d'une épaule en dedans réussie.	5	
1		
2		
3		
4		
5		
Report	49	

Pos. 4, CP écrites, candidats

Page 8 sur 11

	Nombre	de points
	maximal	maximal
Report	49	
Exercice 14 f5.1 Dans votre entreprise de formation, une grande discussion a eu lieu concernant la bascule du cheval de saut. Les propriétaires de chevaux pensionnaires n'étaient pas d'accord entre eux sur la signification exacte de ce terme technique.		
Expliquez en 4 phrases ce qu'on entend par le terme de «bascule».	4	
1		
2.		
3		
4.		
4		
Report	53	

Pos. 4, CP écrites, candidats Page 9 sur 11

		Nombre de points	
			maximal
	Report	53	
Exercice 15	f5.8		
	pension un cheval que vous devez monter qui fait 165 cm au garrot et qui oulées de galop . Il ne saute pas suffisamment en avant sur les obstacles.		
	e ligne de gymnastique (y compris les distances) avec 3 éléments qui ont our but de faire aller le cheval davantage en avant sur les obstacles.		
	re dessin par rapport au type de construction choisi, aux distances notées ssion des obstacles de la ligne de gymnastique.		
		1	
Dessin			
Type de constructi on		1	
Distances		1	
Suite d'obstacle		1	
S		-	
	Report	57	

Page 10 sur 11 Pos. 4, CP écrites, candidats

Professionnel-le du cheval CFC, CP écrites

	Nombre de points	
5 .		maximal
Report	57	
Vous allez prochainement participer à un concours complet et vous vous demandez quel est le degré de difficulté de la haie de buissons représentée sur la photo.		
Décrivez les caractéristiques spécifiques de l'obstacle en ce qui concerne le degré de difficulté, le point de décollage et le déroulement du saut du cheval.		
Degré de difficulté et description:	1	
Point de décollage:	1	
Déroulement du saut :	1	
Total	60	

Pos. 4, CP écrites, candidats

Page 11 sur 11